
List 30. 

Ali naj bi bili novi vinogradi za nekaj let 
davka prosti? 

To vprašanje pretresava se uže več let v gospo­
darskih listih, pri shodih vinorejcev in posebno se je 
živahno o tej zadevi razgovarjalo pri posvetovanji po­
stave za vredjenje zemljišnega davka, ker ravno ta po­
stava odločuje, katera zemljišča so s p l o h z e m l j i š ­
nega d a v k a prosta, in še posebej, katerim je za­
časno davek odpuščen. 

Samo po sebi se razume, da vinogradi ne spadajo 
v tisto vrsto zemljišč, ki morajo zemljišnega davka 

s p l o h prosta biti, kakor na pr. nerodoviten svet, moč­
virja, jezera, ceste, pota, javni trgi, vodotoci, pokopa­
lišča itd., in tega strokovnjak ni zagovarjal, temveč 
vprašanje vrtilo se je samo okrog tega, ali naj bi bili 
novi vinogradi z a č a s n o davka prosti ali ne. 

Na to splošno vprašanje smemo sploh odgovoriti, 
da je začasno oproščenje na novo napravljenih vinogra­
dov opravičeno. Vprašanje je tedaj, za koliko časa in 
s katerimi pogoji. 

Pred vsem poglejmo po razlogih, kateri govorijo 
za to, da se novim vinogradom privoli začasno opro­
ščenje davka. — Samo po sebi se razume, da bi vino-
rejci z velikim veseljem pozdravili postavno določilo, 
katero bi začasno oproščenje davka izreklo; očividno 
pa je tudi vinoreji sploh, nadalje trgovini z vinom, pa 
tudi državi taka postava koristila. Postava varuje nove 
iznajdbe s privilegiji, ki zabranijo za gotov Čas pona­
rejanja, to zagotovlja iznajdeniku izključljivo prvi do­
biček od iznajdbe, in to je drugim nagon zadosti, se 
truditi in si glavo beliti; konečno pa so dobre nove iz­
najdbe vsem na korist in tudi državi, kateri izdelovanje 
tako različnega davka donaša. 

Enako opravičeno je oproščenje davka pri novih 
hišah, ki tudi enako koristi lastnikom, občinstvu sploh 
in z ozirom na davek državi. Tako se tudi zanesljivo 
sme trditi, da se bo ljudi dosti našlo voljnih, denar za­
ložiti v napravo novih vinogradov, ako vedć , da jim 
vsaj nekoliko let, dokler novi vinograd tako in tako nič 
ali prav malo dohodka daje, ne bo treba davka pla­
čevati. % 

Je pa tudi sploh opravičeno omejeno tako opro­
ščenje davka, ker prvo pravilo za umni stalni davek, o 
katerem se mora pred vsem zahtevati, da ga bo priza­
deti m o g e l s t a l n o plačevati, je to, da se ima plače­
vati od s t a l n e g a d o h o d k a ; ker je pa vsakemu 
znano, da nov vinograd več let sploh dohodka ne daje, 
uže tak vinograd sam na sebi ni za davek, naravno je 
uže tedaj oproščenje davka za ves čas, v katerem novi 
v i n o g r a d s p l o h čistega dohodka ne daje. 

Opravičeno, državi in vinoreji koristno je pa tudi 
še nekoliko dalje oproščenje, ker se s takim oživlja 
poljedelstvo sploh, ker se pomnožuje vrednost domačih 
pridelkov sploh in s temi sploh nehote širijo viri za 
državne dohodke. 

Sploh bi bilo tedaj glede* časa oproščenja naše 
mnenje to, naj bodo novi vinogradi še ravno toliko let 
polne rodovitnosti davka prosti, kolikor let redno nič 
ali celć malo rode. 

Pogoji, katere bi vlada pri oproščenji stavila, mo­
rali bi biti taki, da zagotovijo lastniku in državi stalen 
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dohodek, tedaj bi se morala zahtevati vinoreji ugodna 
lega, in sicer umna naprava vinograda — tako gieae 
sadik, kakor vsega druzega. 

Vse to naj bi se tedaj določilo v prihodnji postavi. 
Ne smemo pa prezirati , k o l i k o o p r o š č e n j a 

u ž e s e d a n j a p o s t a v a v i n o r e j c e m d a j e . 
Postava za vredjenje zemljišoega davka od dne 24. 

maja 1869. leta v §. 3. določuje: 
, , Z a č a s n o o p r o š č e n j e od z e m l j i š n e g a 

d a v k a nastopi p r i g o l i č a v a h a l i p r i z e m l j i š č i h , 
k i so po e l e m e n t a r n i h u i m a h p o s t a l a n e r o d o ­
v i t n a , k a t e r a se z o b d e l o v a n j e m s t o r i j o r o ­
d o v i t n a — za d o b o 10 l e t ; pri novem pogozdenji 
v črne gozde pa za dobo 25 let, začenši z letom po do­
končanem obdelovanji." 

Sedanja postava uže po tem zagotovlja lOletno 
oproščenje, pa s pogojem, da se vinograd napravi na 
svetu do tedaj n e r o d o v i t n e m ; ako se pa zasadi na 
puščavah vUok gozd, tedaj je privoljeno 251etno opro­
ščen] e. 

Vsa ta oproščenja pa ne veljajo, ako bi se, recimo, 
iz pašnika, travnika, njive, vrta ali gozda napravil nov 
vinograd. 

Vendar pa omenjena postava tudi vinorejcem še 
odprta vrata pušoa , pri katerih najdejo nekoliko opro­
ščenja celo za 15 let. — Zemljišni davek , kakor je 
zdaj vredjen , gotovo nespremenjen oatane najmanj 15 
let pooenši s 1. januarijem tekočega leta. 

Cenitev ravno zdaj dovršena se tedaj do tistihmal 
ne bo popravljala. Kdor tedaj zdaj koj iz slabega paš­
nika, čegar oralo je zdaj cenjeno 20, 40 ali nekaj več 
soldov dohodka, od katerega bo morebiti gospodar pla­
čeval po četrtini cenitve davka, ako gospodar iz takega 
zdaj malo rodovitnega zemljišča po ugodnosti lege na­
redi v r t , vinograd , njivo, t a se s t e m p o p o l n e m 
n a p o d l a g i p o s t a v e o p r o s t i v s a j z a p r i h o d ­
n j i h 14 l e t višega davka , ker plačeval bo davek ves 
omenjeni čas samo od onega dohodka, katerega mu je 
spoznala ravno dokončana cenitev. To je oproščenje, 
ki velja vsaj za prihodnjih 14 let. 

Na noge tedaj pridni poljedelci! Zdaj hitite kopati, 
gnojiti in saditi, ker svesti si smete biti, da vse to de­
late zd-se, od tega vam davkarska roka ne sme vzeti kraj­
carja. Za trtorejce pa veijd to oproščenje še prav po­
sebno, ker vinogradi izdelujejo se navadno iz pašnikov, 
gozdov ali sicer ne posebno dobrih zemljišč, da je le 
lega s podnebjem in zemlja trti ugodna. 


